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از مصوبات بانکی تا سیاست‌های اعلامی

تکرار خطای گشت ارشاد

مسئولیت اجتماعی معلمان در پریشان احوالی آموزش و پرورش
نرگس ملک‌زاده

فطریه امسال چقدر است؟

شروع سال جدید، معمولا با آغاز سال مالی 
فعالان اقتصادی نیز همراه است. بررسی عملکرد، 
محاسبه سود و زیان، تهیه صورت‌های مالی و 
پیش‌بینی بودجه و... همه همزمان با این ایام است.
یکی از تاثیرگذارترین اقدامات این ایام، تنظیم 
»دستورالعمل تامین مالی بنگاه‌های کوچک و 
متوسط« است که از بهار سال 1395 در دستور 
کار بانک مرکزی قرار گرفته است. این دستورالعمل 
در واقع نحوه اجرای مصوبه هیات دولت را در 
زمینه فعالیت اقتصادی بنگاه‌ها بازتاب می‌دهد؛ 
در سال 1394 پس از رایزنی‌های بسیار و بررسی 
علل زمینگیر شدن بسیاری از واحدهای تولیدی 
و سایر فعالیت‌های اقتصادی- که چیزی جز 
محدودیت‌های بانکی نبود – هیات دولت مقرراتی 
را تصویب کرد و طی آن »شرکت‌ها و واحدهای 
کوچک و متوسط تولیدی، صنعتی و خدماتی را 
به منظور بهره‌مندی از تسهیلات و تعهدات« 
از بعضی شروط که پیشتر در سال 1386 برای 
پرداخت تسهیلات مقرر شده بود، مستثناء نمود. 
این موارد شامل بدهی غیر جاری، چک برگشتی و 
رعایت نسبت مالکانه می‌شد. این مصوبه منجر به 
صدور دستورالعمل تامین مالی شد که از آن زمان 
تا کنون هر ساله توسط بانک مرکزی تهیه و به 
موسسات مالی ابلاغ می‌شود. در همه سال‌های بعد 
از 1395 که این دستورالعمل صادر و ابلاغ شده 
است، آنچه که در همان سال طی 11 ماده، تهیه و 
اعلام شد، راهگشاترین و مترقی‌ترین دستورالعمل 
همه این سال‌ها در مسیر مقررات‌زدایی و حمایت 
از فعالیت اقتصادی بود و اگر درست به آن پرداخته 
می‌شد، قطعا اکنون اقتصاد کشور چهره متفاوتی 
داشت. از آن سال به بعد هر ساله بانک مرکزی در 
احیای محدودیت‌ها، به گونه‌ای غیر قابل برگشت 
در مسیر بی‌اثر کردن این مصوبه گام برداشته و 
کماکان موانع ساختاری‌ای که سد راه تولید بوده، 

دوباره به شکلی بازسازی نموده است. این اقدام گام 
به گام، در کنار تنظیم »دستورالعمل اجرايي نحوه 
امهال مطالبات مؤسسات اعتباري« که جزئی‌ترین 
انگیزه را از موسسه اعتباری برای اقدام سلب نموده 
و عملا آن را از هر دستاوردی تهی نموده است، در 
حال شکل دادن موانع ساختاری در مسیر فعالیت 
اقتصادی به ویژه تولید است. چرا که دستورالعمل 
اخیر، پس از امهال، اجازه خروج تسهیلات غیر 
جاری از سرفصل مشکوک الوصول یا معوق را 
نمی‌دهد و عملا مشکلی از آمار موسسه مرتفع 

نمی‌نماید.
نکته جالب توجه این که این »زهر« که به 
تولید خورانده می‌شود، به شکل داروی درمانگر 
عرضه شده و عنوان پر طمطراق »تامین مالی« 
را یدک می‌کشد. از این رو دیگران را به صرافت 
یافتن درمان و دارو نمی‌اندازد. تبدیل نوشدارو 
به زهر در این دستورالعمل به شیوه ای ظریف و 
رندانه صورت پذیرفته است، تمام شرایط لازم و 
تسهیلات سازنده برای احیای تولید قید شده و 
با الحاق یک تبصره، همه را از حیز انتفاع ساقط 
می‌کند؛ برای مثال در دستورالعمل سال 1401 
ذیل ماده 3 تبصره ای آمده به این شرح: »تبصره 
1: مبلغ تسهیلات‌‌/تعهدات درخواستی نباید بیش 
از بدهی‌های غیرجاری بنگاه‌های اقتصادی کوچک 
و متوسط باشد.« این بدان معناست که اعتبار هر 
شخص اعم از حقیقی یا حقوقی صرفا به اندازه بد 

حسابی اش است. 
یعنی اگر کسی 10 واحد بدهی داشته باشد و 
5 واحد آن را بپردازد، دقیقا 5 واحد به اعتبار خود 
آسیب زده است، و این از بدایع سیاست‌های مالی 
کشور است. ایراد دیگر این نگاه این است که مثلا 
شخصی 10 سال پیش مبلغی از بانک تسهیلات 
گرفته است، به فرض این که هیچ عددی تا کنون 
پرداخت ننموده باشد، رقم بدهی به چیزی در 
حدود 3 برابر مبلغ اولیه بالغ شده است و حال 
اگر قصد داشته باشد که مجددا فعالیت خود 
را از سر بگیرد، با توجه به تورم فراگیر کشور، 
دست کم به 10 برابر مبلغ اولیه نیاز دارد؛ حال 

آن که دستورالعمل تامین مالی چنین گشایشی 
در اختیار قرار نمی‌دهد و عما فرقی بین بود و 
نبودش احساس نمی‌شود. همانطور که اجمالا 
ملاحظه می‌نمایید به کارگیری این روش در تنظیم 
مقررات مالی، عملا آنها را به موضوعات تزئینی و 
غیر عملیاتی تبدیل نموده است. از این گذشته باید 
نظری هم به ماجرای چک برگشتی بیفکنیم که 
خود داستانی است پر آب چشم، همینقدر فاجعه 
بار که یک برگ چک، فی نفسه ظرفیت نابودی یک 
مجموعه تولیدی با همه عوامل، مدیران و کارکنان 
آن را دارد و تقریبا مقررات بانکی انعطافی در برابر 
آن نشان نمی‌دهد. تمام این وقایع را در کنار این 
واقعیت باید ارزیابی کرد که در فروردین 1402 که 
قاعدتا می‌بایست تمام اتفاقات سال مالی گذشته به 
بایگانی سپرده شود، هنوز اعتبارات سال گذشته 
حتی ابلاغ هم نشده است؛ اگر چه ابتدا تصور بر 
این بود که بانک‌ها در پی انسداد در ارائه تسهیلات، 
قصد فشار به بانک مرکزی برای اصلاح نرخ سود را 
دارند، اما پس از افزایش نرخ بهره نیز، گشایشی در 
کار بانک و تسهیلات رخ نداد. و البته با این اهمال 
و سهل انگاری، عجیب نیست اگر توفیقی در تحقق 

شعار سال حاصل نشود.
مطلب دیگری که از بانک مرکزی انتظار می‌رود 
به آن بپردازد، بحث صورت‌های مالی است. در 
حال حاضر براساس مقررات ابلاغی، اشخاصی که 
قصد اخذ تسهیلات بیش از یک میلیارد تومان 
دارند، می‌بایست صورت‌های مالی ارائه کنند و 
برای تسهیلات بیش از پنج میلیارد تومان نیز 
می‌باید این صورت‌ها، حسابرسی شوند. با عنایت 
به تورم افسارگسیخته حاضر، لزوم تجدید نظر در 
این ارقام بیش از پیش احساس می‌شود، چرا که 
عدم باز بینی این سقف، خود مانع دیگری در مسیر 
فعالیت اقتصادی است؛ چراکه تهیه و حسابرسی 
این گزارش‌ها، کاری صعب و هزینه بر است و در 
بسیاری از موارد کمک چندانی به اعتبارسنجی 
اشخاص نمی‌کند و اعداد و ارقامی که برای این 
نظارت‌ها تعریف شده، در اقتصاد امروز موثر و 

راهگشا نیستند.

با کشته شدن مهسا امینی در جریاد بازداشت 
توسط گشت ارشاد و بروز اعتراضات اجتماعی در 
بسیاری از شهرها، حالا بر همگان روشن شده 
است که چگونه بکارگیری شیوه‌های غلط در 
مواجه با خطاهای رفتاری و اجتماعی به سرعت 

به ضد اهداف خود تبدیل می‌شود.
فعالیت چندین ساله گشت ارشاد نه تنها از 
میزان بدحجابی در جامعه نکاست بلکه موجب 
واکنش شدید و گسترش کم حجابی در بین 
برخی از خانم‌ها شد. هم اکنون نیز متأسفانه 

دوباره وظیفه برخورد با این معضل اجتماعی 
برعهده پلیس واگذار شده است تا با روش‌های 

جدید بتواند آن را مهار کند. 
طبیعی است که نوع پوشش و حجاب یک 
مسئله اجتماعی و یک موضوع اخلاقی است که 
با وظایف انتظامی و امنیتی فاصله بسیار دارد و 
ساختار نیروی انتظامی برای روبرو شدن با آن 

مناسب نیست.
خداوند در آیه ۱۲۵ سوره نحل می‌فرماید: 
ادع الی سبیل ربک بالحکمه والموعظه الحسنه 
و جادلهم بالتی هی احسن ان ربک هو اعلم بمن 

ضل عن سبیله و هو اعلم بالمهتدین 
یعنی: با حکمت و اندرز نیکو مردم را به 
سوی پروردگارت دعوت کن و با آن روشی که 

بهترین شیوه است با آنها بحث و جدل کن زیرا 
پروردگارت به کسانی که از راهش گمراه شده 
اند، داناتر است و هم اوست که به هدایت شدگان 

داناتر است.
بنابراین پیشنهاد می‌شود از اصرار بر بهره 
گیری از شیوه‌ها و روش‌هایی که موجب نفرت 
و افزایش ناراحتی در جامعه و فاصله افتادن بین 
بعضی از مردم با حاکمیت می‌شود، خودداری 
گردد و از روش‌های قرآنی در توسعه اندیشه دینی 
و معرفت الهی و تشویق به رفتار اسلامی و رواج 

پوشش بهتر استفاده شود.
* فرمانده پیشین نیروی دریایی سپاه 
و استاد دانشگاه
منبع: جماران

روزهای پایانی سخت اسفند ماه نشانی از گذران 
فشل‌ترین نوع مدیریت در آموزش و پرورش بود، 
مدیریتی که هنوز اولویت‌ها برایش قابل درک 
نیست و با یک ندانم کاری مدیریتی، کار پرداخت 
حقوق پرسنل خود را به آنجایی رساند که برای 
حق و حقوق قانونی باید رئیس جمهور دستور دهد 
و معاون اولش مسئول پیگیری امور منجر به این 

قصور شود. 
حذف یوسف نوری به عنوان نفر اول وزارتخانه 
لازم بود اما کافی نبود تا تداوم این بی‌برنامه‌گی‌ها 
در آینده نیز دردسرساز نشود. معلمان در کنار 
عملکرد ضعیف مدیران خود همچنان منتظر 
برخورد با میرکاظمی، علی احمدی و طاهری 
هستند و این اسامی نیز همانند صادق ستاری فرد 
به این افتضاحات حقوق اسفند ماه منگنه شده 

است.
این روزها گذشت و آرام، گرد فراموشی بر 
آن خواهد نشست اما آنچه باید در کنار پیگیری 
مطالبات معیشتی و منزلت معلمان همچنان در 
صدر خواسته‌های معلمان باشد انتخاب وزیر قوی 
و حضور یک بدنه کارشناسی زبده در ذیل مدیریت 
وزیر آموزش و پرورش است، خواسته‌ای اگر بر روی 
آن پافشاری کنیم و یک نظام مدیریتی استخوان 
دار را در این وزارتخانه استوار کنیم بدون تردید 
منفعتی بیش از پیگیری مستقیم مطالبات ریالی و 

حقوقی خود خواهیم داشت.

برخی اسامی که از دل گعده‌های سیاسی که 
چشم به آموزش و پرورش دارند به گوش می‌رسد 
کمترین امید معلمان نسبت به تغییر شرایط را 
نیز از بین می‌برد و این تصور ایجاد می‌شود که 
سیاسیون آموزشی نیز سعی بر آن دارند که از دل 
جلسات و هم اندیشی‌هایشان به نفراتی برسند که 
بتوانند خودشان تصمیم گیر و تصمیم ساز نظام 

آموزشي کشور باشند.
معلمان باید در این فرصت چند ماه که مراد 
صحرایی به عنوان سرپرست آموزش و پرورش 
معرفی شده است و همزمان با سرپرستی او 
نام‌هایی برای وزارتخانه مطرح می‌شود به این موارد 
توجه جدی‌تری داشته باشند تا پرچم مطالبه‌گری 

معلمان همچنان برافراشته بماند:
۱- انتظار و خواسته جامعه معلمی از دولتمردان 
باید معرفی فردی به مراتب قوی‌تر از گزینه اکنون 
سرپرستی و نفرات مطرح شده در رسانه‌های 
معلمی باشد. هنوز این نفرات با سقف انتظارات 
معلمان فاصله زیادی دارند و معرفی فردی با 
»رزومه آموزشي« و»پشتوانه آکادمیک« و مهمتر 
از این موارد شخصی که بتواند آغازگر تحول در 
آموزش و پرورش مطابق با نیازهای روز »نظام 
اجتماعی« که مورد تاکید و انتظار معلمان باشد از 

اهمیت خاصی برخوردار است. 
2- سطح انتظار خود را از این مطالبات حداقلی 
که »حق قانونی« هر معلم است بالاتر ببرند و 

پیگیری حق معلمان توسط خودشان و تقلیل 
انتظارات آنها به اجرای رتبه‌بندی، مطالبات مربوط 
به ارتقای کیفی آموزش و پرورش از سمت معلمان 

مورد غفلت قرار نگیرد.
3- به مجلس و پتانسیل آن در این سال منتهی 
به انتخابات بیشتر از قبل فشار آورند که فردی 
متناسب با جایگاه نظام آموزشي کشور معرفی شود 
و در همراهی با خواسته معلمان در ادامه مسیر نیز 

همراه آموزش و پرورش کشور باشد.
4- این موضوع که وزارت آموزش و پرورش 
تقریبا از بدنه کارشناسی خالی شده است و حتی 
مشاورانی که به جمع شورای معاونین و... تزریق 
می‌شوند خودشان افرادی تهی از دیدگاه‌های 
کارشناسی هستند و پلن فکری آنها برای صعود به 
پله‌های بالاتر بسته شده است نه کمک به افرادی 
که آنها را فراخوانده‌اند، باید مورد توجه جدی 

معلمان قرار گیرد.
5- در پایان تشکل‌های معلمی نیز از این فرصت 
برای نزدیکی خود به بدنه سرخورده معلمی استفاده 
کنند تا بتوانیم از ظرفیت‌هایی که قانون برای آنها 
مشخص کرده است بهره‌مند شویم و منفعت معلم 
و دانش آموزان را به عنوان اولین اولویت خود در 

مراودات صنفی خود مد نظر داشته باشند.
فراموش نکنیم که در ناامیدانه‌ترین شرایط 
ممکن در آموزش و پرورش هم باید همچنان امید 

کاشت و ثمره برداشت.

برخی مراجع تقلید میزان زکات فطره را بر 
اساس غذایی که بیشتر مصرف می‌شود، از ۶۰ هزار 

تا ۲۴۰ هزار تومان اعلام کردند. 
به گزارش ایرنا مراجع تقلید در روزهای پایانی 
ماه مبارک رمضان با اعلام میزان زکات فطره برای 
میهمانان ضیافت الهی، میزان کفاره روزه را نیز 
مشخص کردند. آیت الله حسین نوری همدانی در 
پیامی مبلغ زکات فطره را برای هر فرد، حدود سه 
کیلوگرم گندم یا برنج یا نظیر آن اعلام کرد که در 
رساله عملیه ذکر شده و یا باید قیمت آن را پرداخت 
کنند. بر این اساس قیمت قوت غالب گندم ۶۰ هزار 
تومان و قیمت قوت غالب برنج ۲۴۰ هزار تومان 
است که عزیزان در پرداخت آن مخیر هستند. در 
ضمن اگر اجناس ذکر شده در منطقه محل سکونت 
قیمت دیگری دارد، باید به قیمت منطقه خود 

محاسبه کنند.
بر اساس نظر آیت الله نوری همدانی کفاره غیر 
عمد برای هر روز ۱۲ هزار تومان و کفاره عمد برای 

هر روز ۷۲۰ هزار تومان است.
پایگاه اطلاع رسانی آیت الله ناصر مکارم شیرازی، 
اعلام کرد: بر اساس نظر این مرجع تقلید، زکات 
فطره امسال بر مبنای قوت غالب گندم، مبلغ ۶۰ 
هزار تومان و بر مبنای قوت غالب برنج، ۲۴۰ هزار 
تومان برای هر نفر اعلام شده است. مومنین در 

انتخاب هر یک از این موارد مخیر هستند.
همچنین کفاره روزه غیر عمد، ۱۲ هزار تومان 
است که باید به صورت نان تهیه و پرداخت شود و 

کفاره روزه عمد نیز ۷۲۰ هزار تومان است.
بر اساس مسأله ۱۶۹۲ رساله توضیح المسائل 
آیت الله مکارم شیرازی، زکات فطره بر تمام کسانی 
که قبل از غروب شب عید فطر، بالغ و عاقل و غنی 
باشند واجب است، یعنی باید برای خودش و کسانی 
که نان خور او هستند، هر نفر به اندازه یک صاع 
)تقریباً سه کیلو( از آنچه غذای نوع مردم آن محل 
است، اعم از گندم و جو یا خرما یا برنج یا ذرّت 
و مانند اینها به مستحق بدهد و اگر پول یکی از 

اینها را بدهد کافی است. در ضمن بنابر فتوای معظّم 
له اگر کسی فقط در افطار شب عید فطر، میهمان 

دیگری باشد، فطریه او به عهده خودش است.
دفتر آیت الله عبدالله جوادی آملی نیز مبلغ 
فطریه برای هر نفر را بر مبنای قوت غالب منطقه، 
سه کیلوگرم گندم، برنج و مانند آنها و یا معادل 
قیمت این اجناس دانست که باید به قیمت روز 

پرداخت شود.
همچنین مبلغ مربوط به کفاره غیر عمد، به ازای 
هر روزه ۱۲ هزار تومان و کفاره عمدی روزه به ازای 

هر روز ۷۲۰ هزار تومان تعیین شده است.
در دین یک ز کات مالی داریم و یک زکات بدنی. 
زکات مالی به اموال خاص با شرایطش می‌خورد 
و زکات بدنی همان زکات فطره است که جزو 
بدیهیات و ضروریات دین اسام است و فطره به 
معنای خلقت است. زکات فطره برای کسی که در 
لحظه‌ غروب شب عید فطر، عاقل، بالغ و غنی و 

هوشیار باشد، تکلیف بر عهده‌اش می‌آید.
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